
124  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 139/2022 – GABINETE, de 27 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MICHAEL RODRIGO GONÇALVEZ ALVES, matricula nº 
57200988/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa JEFFERSON ESTRUTURAS PARA EVENTOS EIRELI 
EPP, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na locação 
de aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmon-
tagem de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo gerador, telões, som 
móvel, fechamento/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, cama-
rotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-químico, show pirotécnico, se-
gurança desarmada e afim., conforme Processo nº 2021/1432213.
Art. 2º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA , matrícula n° 
5918081/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 805224
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Ou-
torga nº023/2020, publicado no DOE nº 34.985 de 27/05/2022.
Onde se lê:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Outorga nº023/2020, por 
mais 12(doze) meses, até 20 de maio de 2022.
Leia-se:
Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Outorga nº023/2020, por 
mais 12(doze) meses, até 20 de maio de 2023.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 805492
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 094/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho 564/2022 GABINETE, referente ao Memoran-
do nº 107/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 25 de Maio de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2022/650544;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SERGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRÍCULA: 541188977/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 01/06/2022 a 04/06/2022
QUANTIDADE: 03 e ½ (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: Colaborar com os trabalhos desenvolvidos juntamente com a SECTET
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 27 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 805203

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 137/2022 – GABINETE, de 26 de Maio de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
  I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identidade Funcional 
n.º5824877/2, no período de 06/06/2022 a 05/07/2022, suspensas pela 
PORTARIA n.º 245/2021- GABINETE, publicada no DOE 34.787 de 07/12/2021.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 26 de Maio de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 805263
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2022
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E 
DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 5 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição Organi-
zadora Resultado

XV Seminário Internacional de Desenvolvi-
mento Rural Sus-tentável, Cooperativismo e 

Economia Solidária - XV SICOOPES
Adebaro Alves dos Reis IFPA Aprovado

Belém, 27 de maio de 2022.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 805135
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 009/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 04/2020 - PARTES: PRO-
DEPA - SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência, 
e;  Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 659.282,04 
- DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022 - VIGÊNCIA : 27/05/2022 a 
26/05/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 - 339040 - 
FONTE DE RECURSO:  0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : São 
Paulo - São Paulo, Av. Das Nações Unidas, n° 12.901, 33° andar, Torre 
Norte, Centro Empresarial Nações Unidas, Chácara Itaim, CEP 04.578-000.

Protocolo: 802220
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 209/2022-SEEL, DE 27 DE MAIO DE 2022.
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos para a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, 
matrícula nº 54185354/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), de 
funcional programática 08101.27.122.1297.8338c, elemento de despesa 339030, para 
atender as despesas do setor de licitação, devendo tais recursos ser aplicado no prazo 
de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 
(quinze) dias após este, para prestação de contas. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 805223


